in testimonium alterius pœnitentis : quare magis debet credere ipsi Petro in sua causa, quam aliis ' . »

Il nous semble donc qu'on est autorisé à nier l'hypothèse du cas posé et que le confesseur n'aura jamais une véritable certitude que le pénitent a réellement commis le péché confessé par le complice, ou que sa conscience en est encore chargée². Toutefois admettons, par impossible, qu'il aura une certitude telle quelle et voyons qu'elle doit être la conduite du confesseur en cette circonstance.

13. Les auteurs sont très-partagés sur ce point. Les uns estiment que le confesseur ne peut absoudre le pénitent. L'auteur de cette opinion, Illsung, pose le cas suivant et approuve la conduite tenue par le confesseur.

Confessus est sponsus et sponsa, nuptias contracturi; uterque asseruit, ultimam confessionem a se peractam esse in paschaté, et quia ambæ erant personæ rudes, interrogavit confessarius utramque, an non post contracta sponsalia, a tempore ultimæ confessionis se mutuo usi sint, sicut conjuges, atque fornicati: cum frequenter id soleat contingere; fassus est sponsus, non semel, sed

(1) *De sacramento pœnitentiæ*, Disp. xxii, n. 22.

(2) C'est ce que fait Stoz, dont l'ouvrage intitulé *Tribunal pœnitentiæ* est très-estimé; il nie qu'en aucun cas le confesseur puisse jamais avoir cette certitude. « Si iste, dit-il, constanter neget, debet eum plerumque absolvere. Quia confessarius debet pœnitenti hic magis credere quam complici, vel aliis, vel etiam sibi ipsi, et propriis suis oculis, atque auribus. Cum enim tam multæ causæ sint, ob quas legitime potest aliquod peccatum mortale in confessione reticeri, adeoque negari; cumque præterea nullus actus externus sit formaliter peccatum mortale, nisi fiat cum plena deliberatione et advertentia ad malitiam moralem ejusque gravitatem; atque adeo peccatum ex genere suo mortale sæpissime per accidens fiat veniale; hæc autem et similia communiter aliis non possint esse certo perspecta, neque sub sensum cadant; certum etiam aliis esse non potest, pœnitentem in hoc vel illo actu externo peccasse mortaliter; vel teneri, si mortaliter peccavit, hic et nunc confiteri. » *Loc. cit.*, n. 104.

sæpius id esse factum. Deinde sponsa omnia negavit. Confessarius, cum, salvo sigillo prioris confessionis, non auderet illam ulterius urgere, secum cogitavit, forsitan putare illam, propter præcedentia sponsalia de futuro, jam sibi licitum esse usum corporum; et sic sub tacita conditione absolvit. Cum paulo post idem casus rursus accideret, et sponsa similiter negaret plures fornicationes, quas sponsus ab eodem tempore passus erat, a quo sponsa ultimam confessionem fecerat; interrogavit confessarius sponsam, an si hujusmodi rem fecisset, ipsa sciret, quod esset grave peccatum, et illud confiteri teneretur. Illa hoc se bene scire affirmavit. Hinc non amplius patebat ullum effugium. Certum enim erat, quod sponsus non fuisset se accusaturus, si illas fornicationes cum sponsa non commisisset. Certum erat, quod sponsa interea non fuerit confessa. Certum denique erat, quod per ignorantiam invincibilem non posset excusari a gravitate peccati: consequenter, quod sacrilege peccatum mortale reticeret. Cogitabat itaque confessarius, si sponsam sine absolutione dimitteret, et illius loco recitaret tacite oratiunculas: *Misereatur tui, etc. Indulgentiam, absolutionem, etc.* (quas multi confessarii absolutioni præmittere solent; sicut sacerdos in missa confessioni generali easdem subjungit, et sicut etiam parvuli, qui nondum capaces sunt absolutionis, neque a confessariis capaces reddi possunt, communiter his præcatiunculis super illos dictis, dimittuntur sine absolutione sacramentali), quod hac ratione neque ageret contra sigillum prioris confessionis; cum ipse usus scientiæ inde perceptæ nullo modo cederet in præjudicium prioris pœnitentis, et pœnitens posterior eum usum nullo modo adverteret, utpote putans, se absolutionem sacramentalem accepisse; et quod neque etiam pœnitenti ullo modo obsesset: etiamsi enim putaret, sibi fuisse datam absolutionem, sciret tamen absolutionem fuisse nullam et invalidam; proinde se teneri omnia peccata mortalia rursus confiteri. Consequens ergo erat, potuisse et debuisse confessarium dicto modo negare absolutionem, ne indigno ac incapaci scienter illam impertiret.

Si enim probabilis est sententia S. Thomæ, in 4, *Dist. 9, q. 1.*

a. 3, q. 1, et aliorum communiter docentium, quod sacerdos uti possit et debeat scientia confessionis ad negandum ipsi pœnitenti, non absoluto propter perseverantiam voluntatis in gravi peccato, sacramentum Eucharistiæ, si id nemine altero præsente petat, etiamsi pœnitens advertat, confessarium uti scientia confessionis, ut fusius ostendam, acturus de sigillo confessionis¹;

(1) Voici le passage auquel Illsung renvoie : « An confessarius, nemine alio præsente, licite possit negare sacram Eucharistiam, quam ex confessione scit peti ab indigno, atque de gravibus peccatis suis a se non absoluto, etiamsi iste advertat, confessarium uti scientia confessionis?... Longe communius et probabilius respondetur affirmative.... Quod autem uti liceat, juxta datam affirmativam responsionem, docent S. Thomas, in iv, Dist. 9, q. 1, a. 5, q. 1; Vasquez, Tom. iii in 3 p., Disp. 209, Cap. 5, et apud hunc Durandus asserens, approbante Vasq., neminem ante se contrarium docuisse; Alexander, S. Bonaventura, Major, Richardus, Angelus, Tabiena, Victoria, Ledesma, quos refert et sequitur Suarez, Tom. iii in 3 part., Disp. 67, Sect. 3; Palao, Tr. xxi, p. 20, n. 20 (qui tamen immemor dictorum suorum id rursus negat Tr. xxiii, p. 19, § 3, n. 20), asserens, certum esse licere, etc... Ratio autem et præcipua probatio nostræ sententiæ ac responsionis est : quia si negando Eucharistiam sacerdos privatim cum ipso solo pœnitente utens scientia confessionis, sacramentum pœnitentiæ non reddit odiosum, et si sine pœnitentis injuria, et quovis alio damno illi negari potest, tunc non tantum licite, sed etiam necessario negatur; eo quod sacramentum ministrare indigno, et incapaci effectus ac fructus sacramentalis, sine sufficiente causa, a culpa et prohibitionis rigore excusante, sit grave sacrilegium, et simul sacrilega cooperatio ad sacrilegium alienum indigne suscipientis sacramentum, ut argumentantur Autores citati, quamvis Suarez, quoad necessitatem negandi Eucharistiam, Tom. iv, Disp. 35, Sect. 6, n. 4, recesserit a priori sua doctrina. Sed sacramentum pœnitentiæ non redditur odiosum, quia nullum ex negata Eucharistia, ut suppono, et requiro, incommodum vel damnum emergit, nec fit injuria pœnitenti, utpote nullum in tali casu habenti jus ad petendum et accipiendum sacramentum. » *Theologia practica universa de bono et malo morali*, Tract. vi, Disp. vi, n. 254 et 255.

Nous nous contenterons de rappeler ce que S. Alphonse dit du sentiment opposé. » *Secunda sententia vera negat*... Hæc sententia hodie omnino est tenenda ex supra citato decreto Innocentii XI, ubi vetatur quilibet notitiæ confessionis usus, ex quo sequatur qualecumque pœnitentis gravamen. » *Theologia moralis*, Lib. vi, n. 658.

multo magis, et ad minimum tunc utendum est hujusmodi scientia, si id neque pœnitens, neque ullus alius advertat, neque ulli in præjudicium cedat, si adeoque absque violatione sigilli confessionis fieri possit. Itaque in hoc casu censeo, locum habuisse responsionem allatam ex Suarez, juncta doctrina nostri P. Joannis Dicastillo, *Tr. 4, De sacram. Euchar. Disp. 9, Dub. 21, n. 491*, ubi ait : « Quod aliquando sacerdos audiens confessiones in aliquo publico loco, coram circumfusa multitudine pœnitentium possit simulare, se tunc absolvere pœnitentem, cui vel negat, vel differt absolutionem, sive dicendo submissa voce formulam *Misereatur tui etc.*, aut alias preces, quo jure prohibeatur, non satis apparere videtur. » At si forma sacramentalis ficta et absque intentione proferretur, hanc simulationem merito improbat citatus Autor, quia hoc cederet in gravem irreverentiam sacramenti.

Non dissimulabo tamen, aliter ad relatum casum respondisse nostrum P. Gobat, *Tr. 7, n. 243*, qui pro se immerito relato Toletus, *Lib. 3, Cap. 16¹*, et Diana, *part. 5, Tr. 11, R. 21, (edit. coord. Tom. I, Tract. VIII, resol. 52)*, non omnes a me positas circumstantias observante², putat confessarium, postquam ex sponso intellexit fornicationem sponsæ, constanter crimen negantis, non potuisse negare absolutionem, tum

(1) Quoi qu'en dise Illsung, le P. Tolét est favorable à l'opinion du P. Gobat, car il dit d'une manière absolue que le confesseur doit s'en tenir sur ce point à l'assertion du pénitent : « tenetur... stare responsis ejus. » *Loc. cit.*, n. 14.

(2) Diana se prononce ouvertement pour le sentiment généralement adopté par les Théologiens : « Quid facere debeat confessarius, *demande-t-il*, si ex confessione unius complicitis scit peccata alterius, et alter in confessione tacet? » Et il répond : «..... Toletus putat non solum posse, sed etiam debere confessarium eum absolvere, si postquam eum interrogavit in communi, an aliquid amplius habeat, quod conscientiam torqueat, respondet se nihil habere; quia pœnitenti pro se et contra se credendum est, et non est major ratio, cur alteri major fides habeatur quam isti. Unde Fagundez docet in tali casu non posse confessarium differre absolutionem, et ita ego prorsus teneo. » *Resolutiones morales, Tom. I, Tract. VIII, Resol. 52, n. 2, edit. coordin.*

quia revelasset peccatum sponsi, tum quia, esto non revelasset, non tenebatur credere magis sponso, quam sponsæ. Si tamen (ad-dit citatus Autor) aliunde, quam ex complicitis confessione, certo nosset, eam mentiri, deberet inabsolutam dimittere, quia nefas est administrare sacramentum ullum indigno. Verum priori rationi jam in mea responsione est cautum. Posterior autem ratio evertitur ab ipso ejus Autore. Nam unde certius noscet confessarius, sponsam mentiri, quam ex complice, se ipsum fide sacramentali sincere accusante de crimine, quod non potuit fieri sine complice sponsa? Aut quis credat sponsum sine ulla causa falso accusare sponsam, et se privare fructu suæ sinceræ accusationis, cum potius præsumptio sit contra sponsam, quod ex sacrilego pudore neget commissum a se peccatum ¹?